
1 

 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea serviciilor de design și dezvoltare a paginii web pentru promovarea 

municipiului Chișinău ca destinație turistică  

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție: de valoare mică 

(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante:  Direcția generală economie, comerț și turism 

2. IDNO:  1020601000056 

3. Adresa:  mun. Chișinău, str. Columna, 106 

4. Numărul de telefon/fax: 022-22-63-38 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: sef.dgect@cmc.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: sef.dgect@cmc.md  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Autoritate publică locală. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/ prestarea/ executarea următoarelor bunuri servicii/ 

lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumirea bunurilor/ 

serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standarde de referință 

Valoarea estimativă 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  Lotul 1     

 72422000-4 Servicii de design și 

dezvoltare a  paginii 

web pentru promovarea 

municipiului Chișinău 

ca destinație turistică 

Servicii 1 Conform caietului de 

sarcini 

190000,00 lei 

  Valoarea estimativă 

totală, lei fără TVA 

   
190000,00 lei 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta):  

1) Pentru un singur lot 

10.  Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11.  Termenii și condițiile de executare solicitați: 1 lună 

12.  Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020 

13.  Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

 

mailto:sef.dgect@cmc.md
mailto:sef.dgect@cmc.md


2 

 

Nr. d/o Descrierea criteriului/ cerinței Cod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/ 

cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul ofertei Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Da 

2 Specificații tehnice Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Da 

3 Specificații de preț Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Da 

4 Certificat de înregistrare a întreprinderii/ 

Extras din Registrul de stat al persoanelor 

juridice, emis de organul împuternicit 

conform ţării de reşedinţă a ofertantului 

Varianta scanată de pe original  confirmată prin 

semnătura electronică 

Da 

5 Certificat de atribuire a contului bancar 

eliberat de banca deținătoare de cont 

Varianta scanată de pe original confirmată prin 

semnătura electronică 

Da 

6 Raport financiar Copia ultimului raport financiar pentru anul 2019 - 

Varianta scanată de pe original confirmată prin 

semnătura electronică 

Da 

7 Declarația privind lista principalelor prestări 

de servicii similare în ultimii ani 

Original sau varianta scanată de pe original 

confirmată prin semnătura electronică 

Da 

8 Demonstrarea experienţei operatorului 

economic în domeniul de activitate aferent 

obiectului contractului ce urmează a fi 

atribuit 

1. Participantul va avea minim 5 ani de experiență 

în domeniul prestării serviciilor TI, bună reputaţie, 

dotarea tehnică şi competența profesională 

necesară, personalul calificat necesar pentru 

îndeplinirea contractului şi alte capacităţi necesare 

executării calitative a contractului de achiziţii 

publice pe întreaga perioadă de valabilitate a 

acestuia. 

2. Participantul va demonstra că prestează servicii 

de menținere și dezvoltare concomitentă pentru 

minim 3 pagini-web active online de complexitate 

similară sau mai mare. 

3. Participantul va demonstra că deține un nivel 

înalt de expertiză în dezvoltarea aplicațiilor/ 

funcționalităților web ce operează cu încărcarea, 

prezentarea, formatarea, copierea, transmiterea 

datelor. 

Da 

9 Demonstrarea accesului la infrastructura/ 

mijloacele indicate de autoritatea 

contractantă, pe care aceasta le consideră 

strict necesare pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a Contractului 

Participantul trebuie să prezinte dovezi că poate 

pune la dispoziţia Beneficiarului pentru executarea 

contractului de achiziţie publică ce face obiectul 

prezentei achiziţii o echipă tehnică formată din 

programatori, designeri, machetatori, analiști etc. În 

acest sens, Participantul va prezenta CV-urile 

echipei tehnice ce va fi alocată pentru prestarea 

serviciilor către DGECT, cu detalierea 

competențelor și a experienței de lucru. 

Da 

 

14.  Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: evaluarea se va efectua la suma 

totală a ofertei fără TVA, după criteriul prețului cel mai scăzut cu corespunderea cerințelor 

solicitate. 

15.  Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la ora: conform SIA RSAP 

- pe data:  conform SIA RSAP 

16.  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse în format electronic prin intermediul SIA RSAP. 



3 

17.  Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

18.  Locul deschiderii ofertelor: ofertele se depun în format electronic. Ofertele întârziate vor fi 

respinse. 

19.  Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  limba romînă. 

20.  Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

                  Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

21.  Data publicării anunțului de intenție: nu se aplică 

22.  Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 04.12.2020 

23.  În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Nr. d/o Denumirea documentului electronic Se va utiliza/ accepta sau nu 

 Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza 

 Sistemul de comenzi electronice Nu se va accepta 

 Facturare electronică Se va utiliza 

 Plăți electronice Se va utiliza 

 

 

24.  Alte informații relevante:____________________________________________________________ 

 

 

 

 

     Conducătorul grupului de lucru:                                                                            Roman Vitiuc 

                        

 

 

 

 

mailto:contestatii@ansc.md

		2020-12-04T19:39:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




